45) Man vgl. den merkw. Streit unter den Mönchen in Adrumetum 426 und 427. *August. epistl. 214—216. Retractt. II, 66. 67.* Einige (*ep. 214.*) sic gratiam praedicant, ut negent hominis esse liberum arbitrium, et, quod est gravius, dicant, quod in die judicii non sit redditurus Deus unicuique secundum opera ejus. Sie sagten demnach (*retr. II, 67.*), neminem corripiendum, si Dei praecepta non facit, sed pro illo ut faciat, tantummodo orandum (eine doch nur in der Form, nicht wesentlich falsche Auffassung des Augustinismus!). Andere (*ep. 215.*) behaupteten, den Semipelagianern ähnlich, secundum aliqua merita humana dari gratiam Dei. Eine streng augustinische Partei stand in der Mitte. Gegen die Ersten schrieb Augustinus *de correptione et gratia*, gegen die Zweiten *de gratia et libero arbitrio*. Vgl. Walch's Recherhist. V, 245 ff.

46) vgl. z. B. *Cassiani coll. XIX, 8:* Finis quidem Coenobitae est, omnes suas mortificare et crucifigere voluntates, ac secundum evangelicae perfectionis salutare mandatum nihil de crastino cogitare. Quam perfectionem prorsus a nemine, nisi a Coenobita impleri posse certissimum est.

47) *Joh. Geffcken hist. Semipelagianismi antiquissima. Gotting. 1826. 4.* Wiggers Darstellung des Augustinismus u. Pelagianismus, 2ter Th. — Ueber den Widerspruch des Vitalis s. *August. epist. 217.* Walch V, 9. Geffcken p. 40 ss. Wiggers II, 193.

ches besonders von Johannes Cassianus († bald nach 432)⁴⁸), einem Schüler des Chrysostomus, ausgegangen zu sein scheint⁴⁹). Augustinus erhielt von seinen eifrigeren Anhän-

48) S. Schriften: *De institutis Coenobiorum libb. XII. Collationes Patrum XXIV. De incarnatione Christi adv. Nestorium libb. VII.* — Opp. ed. Alardus Gazaeus. Duaci 1616. 3 T. 8. auct. Atrebatii 1628. fol. (Nachdr. Francof. 1722 u. Lips. 1733 fol.) — cf. G. F. Wiggers de Joanne Cassiano Massiliensi, qui Semipelagianismi auctor vulgo perhibetur, comm. III. Rostochii 1824. u. 25. 4. Dass. Augustinismus u. Pelag. II, 7. Jean Cassien, sa vie et ses écrits, thèse par L. F. Meyer. Strasbourg. 1840. 4.

49) Vgl. bes. *Collat. XIII.* (nach Wiggers II, 37. zwischen 428 u. 432, nach Geffcken p. 6, etwas vor 426 geschrieben). u. a. c. 7: *Propositorum namque Dei, quo non ob hoc hominem fecerat ut periret, sed ut in perpetuum viveret, manet immobile. Cujus benignitas cum bonae voluntatis in nobis quantulamcumque scintillam emicuisse perspexerit, vel quam ipse tamquam de dura silice nostri cordis excusserit, confovet eam et exsuscitat, suaque inspiratione confortat, volens omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (1. Tim. 2, 4).* — Qui enim ut pereat unus ex pusillis non habet voluntatem, quomodo sine ingenti sacrilegio putandus est, non universaliter omnes, sed quosdam salvos fieri velle pro omnibus? — c. 8: *Adest inseparabiliter nobis semper divina protectio, tanquam est erga creaturam suam pietas creatoris, ut non solum comitetur eam, sed etiam praecedat iugi providentia.* — Qui cum in nobis ortum quendam bonae voluntatis inspexerit, illuminat eam confestim, atque confortat, et incitat ad salutem, incrementum tribuens ei, quam vel ipse plantavit, vel nostro conatu viderit emersisse. — Et non solum sancta desideria benignus inspirat, sed etiam occasiones praestruit vitae, et opportunitatem boni effectus ac salutaris viae directionem demonstrat errantibus. — c. 9: *Ut autem evidentius clareat, etiam per naturam bonum, quod beneficio creatoris indulsum est, nonnunquam bonarum voluntatum prodire principia, quae tamen nisi a Domino dirigantur, ad consummationem virtutum*